
ITER N. 14466/21 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. DPD022/175                        del 03/11/2021 

 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA        

 

SERVIZIO  SVILUPPO LOCALE ED ECONOMIA ITTICA 

 

UFFICIO  SOSTEGNO ACQUACOLTURA E SVILUPPO COSTIERO 

OGGETTO:  PO FEAMP 2014/2020–REG. (UE) 508/2014  Priorità 2 -  “Favorire un’acquacoltura 

sostenibile sotto il profilo ambientale, efficiente in termini di risorse, innovativa, competitiva e basata sulle 

conoscenze” Art. 47 Innovazione - Università degli studi di Teramo. Codice FEAMP attribuito al Progetto: 

2/INA/19/AB; CUP: C46G20000170009. Liquidazione  SAL URGENTE 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
VISTI  

 

 la Determinazione DPD027/70 del 11/06/2019 con la quale è stato approvato l’Avviso pubblico per l’Art. 47 

“Innovazione” del P.O. F.E.A.M.P. 2014/2020 destinando ad esso il budget di € 319.827,00; 

 la Graduatoria formulata all’esito della valutazione delle istanze prodotte per la misura 2.47, approvata con 

Determinazione DPD022/21 del 23/06/2020 e rilevato che Università degli Studi di Teramo  Rapp. Legale Dino 

Mastrocola sede legale in via Renato Balzarini 1 Teramo Partita Iva 00898930672 Codice FEAMP attribuito al 

Progetto 2/INA/19/AB, si è collocata al 1° posto della graduatoria di merito dei progetti idonei con punti 3,00; 

 la Determinazione DPD022/30 del 14/07/2020 con la quale è stato concesso all’Università degli studi di Teramo 

Rapp. Legale Dino Mastrocola sede legale in via Renato Balzarini 1 Teramo Partita Iva 00898930672 il 

contributo pubblico totale di € 314.850,97 pari al 100% della spesa complessiva ammessa di € 314.850,97 per la 

realizzazione del Progetto Smart Mollusk Farm identificato dal codice FEAMP 2/INA/19/AB; 

 la Determinazione DPD022/40 del 23.07.2020 con la quale è stato modificato l’All. a) alla DPD022/30 del 

14.07.2020 relativamente alla sezione riguardante le spese generali, confermando il restante dispositivo della 

Determina; 

 la dichiarazione di avvio dei lavori del 06/08/2020 prot. RA 239123/20, integrata con  comunicazione del prot. 

03/09/2020 RA 257445/20; 

 la Determinazione DPD022/79 del 23/07/2021 con la quale sono stati posticipati  i termini previsti dall’art.10 

commi 2 e 3 dell’Avviso per la realizzazione del progetto fissandoli rispettivamente al 22.11.2021 ed è stato 

adeguato il piano finanziario alle nuove esigenze progettuali modificando l’All) A e rideterminando il contributo 

concesso ad € 249.304,08; 

 la Determinazione DPD022/95 del 30/08/2021, di integrazione della  DPD022/79/2021 con la quale sono stati 

rideterminati gli accertamenti relativi al progetto; 

 la richiesta di liquidazione, a titolo di SAL delle spese sostenute RA 375538/21 del 22/09/2021 da parte 

dell’Università degli studi di Teramo per € 215.161,40 pari all’ 86,30% del contributo concesso; 

 la richiesta di integrazione documentale del Servizio Prot. RA 378575/21 del 24/09/2021; 

 la nota di risposta dell’Università degli studi di Teramo pervenuta in data 01/10/2021 Prot. RA 387062/21; 

  

 VISTO il Manuale delle procedure e dei Controlli dell’OI Regione Abruzzo Versione n.3; 

  

CONSIDERATO il contenuto dell’Avviso Avviso pubblico per l’Art. 47 “Innovazione” relativamente alle modalità 

di erogazione dei contributi (art. lo 11)  ed in particolare: 

• max 3 SAL al raggiungimento di una spesa di almeno il 20% per ciascuno di essi; il cumulo di anticipazione e 

SAL non può comunque superare l’80% del contributo concesso; 

• parte II° dell’Avviso (scheda tecnica) 5. Intensità dell’aiuto: l’intensità dell’aiuto pubblico è pari al 100% 

della spesa ammissibile dell’intervento quando il beneficiario è un Organismo di diritto pubblico contributo 

pubblico” 

REGIONE 

ABRUZZO 

 

 
GIUNTA  REGIONALE 



 

 DATO ATTO che nell’espletamento dell’istruttoria finalizzata al pagamento delle prestazioni di cui al presente 

provvedimento, il Servizio  ha  assicurato la necessaria separazione delle funzioni di Istruttore e Revisore, 

assicurandone l’espletamento attraverso differenti soggetti dipendenti del Servizio; 

 

PRESO ATTO dell’esito positivo dell’istruttoria espletata ai fini del presente pagamento, verbalizzata nei  seguenti 

atti procedimentali detenuti agli Atti del Servizio: 

• “Check list” Richiesta SAL/SALDO redatta dall’Istruttore incaricato in data 04/10/2021;  

• verbale di verifica n. 19 del 27/10/2021 e relativa check list di controllo in loco redatti dal responsabile 

incaricato del controllo di I° livello con il supporto specialistico dell’Assistenza Tecnica  in esito alle quali 

risulta liquidabile il contributo di € 199.443,26, pari all’80% del finanziamento concesso per la realizzazione 

del progetto;  

• proposta di liquidazione e pagamento redatta dal Responsabile dell’Ufficio Sostegno Acquacoltura e Sviluppo 

Costiero in data 02/11/2021; 

 Check list di Richiesta di SAL/SALDO – fase di  revisione”, redatta in data 03/11/2021; 

 

CONSIDERATO l’esito delle seguenti  verifiche preliminari detenute agli Atti del Servizio: 

DURC on line in data 06/07/2021 (prot. INPS 26940119  scad. 03/11/2021 attestante la regolarità dell’Università 

degli studi di Teramo 

 

DATO ATTO sulla base della documentazione acquisita agli atti d’ufficio, che le condizioni stabilite nell’Avviso 

relativamente al pagamento del SAL sono rispettate e che gli ulteriori accertamenti previsti dalle normative 

vigenti hanno escluso impedimenti alla conclusione del procedimento con esito di positività;  

 

DATO ATTO  altresì,   che: 

• il presente pagamento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari e corrisponde al CUP 

C46G20000170009;   

 il presente pagamento, non è soggetto all’applicazione del D.M. 18 gennaio 2008, n. 40 concernente modalità di 

attuazione dell’art. 48-bis del D.P.R. 29/9/1973 n. 602 (verifiche Equitalia), in quanto effettuato per dare 

esecuzione a progetti cofinanziati dall’Unione Europea attraverso il P.O. F.E.A.M.P.2014/2020 che individua i 

beneficiari mediante procedure di evidenza pubblica;   

 

RITENUTO per quanto sopra evidenziato  che l’obbligazione finanziaria nei confronti dell’Università degli studi di 

Teramo  sia pari ad € 199.443,26 esigibili nel 2021, da erogare a titolo di SAL con il presente Provvedimento; 

 

RICHIAMATE  

 

 la L.R. 20 gennaio 2021 n. 1 recante Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio di previsione 

finanziario 2021-2023 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2021); 

 la DGR n. 63 del 15/02/2021 recante Documento Tecnico di Accompagnamento e Bilancio Finanziario 

Gestionale per   2021-2023; 

 la DGR n. 286 del 18/05/2021 recante variazione di Bilancio 2021-2023; 

 

DATO ATTO CHE: 

- all’onere come sopra quantificato si provvede con risorse derivanti dall’art Art. 47 “Innovazione”; 

  

- con Determinazione DPD022/30 del 14.07.2020 sono stati assunti gli impegni di bilancio per il progetto 

codice FEAMP 2/INA/19/AB;  

 

- con Determinazione DPD022/79 del 23.07.2021 sono stati rideterminati gli impegni assunti con la 

Determinazione DPD022/30 del 14.07.2020; 

 

RITENUTO di procedere alla liquidazione ed al pagamento in favore dell’ Università degli studi di Teramo del 

contributo di € 199.443,26 esigibile nel 2021, così ripartito sui competenti capitoli di spesa del bilancio di 

previsione per il corrente esercizio finanziario: 

 

 

 



 

 

 

 

 

progetto 

Contributo 

da liquidare 

€ 

Ripartizione del contributo 

Quota FEAMP  (50%) 

Cap. 142350 

Cod. Bil  

2.03.01.02.000 (art. 1 

contributi agli 

investimenti ad enti 

pubblici) 

IMP. N. 1645/2020 

 

Quota STATO  (35%) 

Cap. 142351 

Cod. Bil  2.03.01.02.000 

(art. 1 contributi agli 

investimenti ad enti 

pubblici) 

IMP. N. 1647/2021 

 

Quota REGIONE (15%) 

Cap. 142352 

Cod. Bil  2.03.01.02.000 

(art. 2 contributi agli 

investimenti ad enti 

pubblici) 

IMP. N. 1649/2021 

2/INA/19/AB € 199.443,26 

 

 € 99.721,63 

 

 € 69.805,14  € 29.916,49 

 

VISTE: 

   la L.R. 14/09/1999 n. 77 e s.m.i. “Norme in materia organizzazioni e rapporti di lavoro della Regione 

Abruzzo”; 

 

   la L.R. 25/03/2002 n. 3 e s.m.i. inerente “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

 

1. Di dare atto dell’esito positivo dell’istruttoria espletata in relazione alla richiesta di pagamento 

avanzata dall’Università degli Studi di Teramo  Rapp. Legale Dino Mastrocola sede legale in via 

Renato Balzarini 1 Teramo Partita Iva 00898930672 ed inerente  il rimborso delle  spese sostenute  per 

l’attuazione del progetto codice FEAMP 2/INA/19/AB pari ad € 199.443,26; 

 

2. di procedere alla liquidazione ed al pagamento in favore dell’Università degli studi di Teramo del 

contributo di € 199.443,26 esigibile nel 2021, così ripartito sui competenti capitoli di spesa del bilancio 

di previsione per il corrente esercizio finanziario: 

 

progetto 

Contributo 

da liquidare 

€ 

Ripartizione del contributo 

Quota FEAMP  (50%) 

Cap. 142350 

Cod. Bil  

2.03.01.02.000 (art. 1 

contributi agli 

investimenti ad enti 

pubblici) 

IMP. N. 1645/2020 

 

Quota STATO  (35%) 

Cap. 142351 

Cod. Bil  2.03.01.02.000 

(art. 1 contributi agli 

investimenti ad enti 

pubblici) 

IMP. N. 1647/2021 

 

Quota REGIONE (15%) 

Cap. 142352 

Cod. Bil  2.03.01.02.000 

(art. 2 contributi agli 

investimenti ad enti 

pubblici) 

IMP. N. 1649/2021 



2/INA/19/AB € 199.443,26 

 

 € 99.721,63 

 

 € 69.805,14  € 29.916,49 

 

 

 

4. di autorizzare il Servizio Bilancio Ragioneria ad effettuare il pagamento della somma di € 199.443,26 

come sopra liquidata, mediante accredito sul conto corrente bancario acceso presso l’Istituto Intesa 

San Paolo banca dell’Adriatico – Filiale di Corso San Giorgio – 64100 Teramo Codice IBAN: 

IT40D0100003245403300148799  indicato come “Conto corrente dedicato” all’attuazione del 

progetto su cui sono delegati a operare i seguenti soggetti: 

DINO MASTROCOLA nato a Guardiagrele (CH) il 20/09/1958 C.F. MSTDNI58P20E243Y; 

SALVATORE CIMINI nato a Lachen (Svizzera) il 23/07/1968 C.F.  CMNSVT68L23Z133Z 

 

5.  di dare atto che: 

 il presente pagamento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi e corrisponde al CUP  

C46G20000170009; 

 il presente pagamento, non è soggetto all’applicazione del D.M. 18 gennaio 2008, n. 40 concernente 

modalità di attuazione dell’art. 48-bis del D.P.R. 29/9/1973 n. 602 (verifiche Equitalia), in quanto 

effettuato per dare esecuzione a progetti cofinanziati dall’Unione Europea attraverso il P.O. 

F.E.A.M.P.2014/2020 che individua i beneficiari mediante procedure di evidenza pubblica; 

 che il presente pagamento riveste carattere di urgenza in quanto concorre a determinare la 

certificabilità della quota FEAMP che la Regione Abruzzo deve assicurare al 31.12.2021; 

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web della Giunta Regionale 

“Amministrazione trasparente”;  

7. di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Bilancio Ragioneria (DPB014) per gli 

adempimenti di competenza e, per opportuna informazione all’Università degli studi di Teramo; 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo 

regionale, ovvero Ricorso straordinario al Capo dello Stato, nei rispettivi termini di legge, ovvero ricorso 

al Giudice Ordinario entro i termini previsti dal Codice di Procedura Civile. 

Allegati: 

1)   Verbale di controllo di I livello 19 del 27/10/2021  

2) Durc 

                                                                                         

L’Estenditrice 

  

La Responsabile dell’Ufficio 

Dott.ssa Daniela Di Silvestro  Dott.ssa  Daniela Di Silvestro 

          (firmato elettronicamente)                                                                            (firmato elettronicamente) 

 

Il Dirigente del Servizio  

Dott. Francesco Di Filippo  

(firmato digitalmente) 
 

 


